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وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: نهادهای 
امنیتی به هیچ وجه مشکلی ندارند، همه آنها 
از جمله شورای امنیت کشور و شورای عالی 
امنیت ملی مرتب از ما پیگیری می‌کنند تا 
فعالیت‌های هنری به صورت عادی برگزار 

شود و ما هم مشکلی نداریم.
محمدمهدی اسماعیلی در گفتگو با خبرنگار 
ایلنا، درباره دعوتش از گروه‌های هنری در 
زمینه‌های مختلف سینما، تئاتر و موسیقی 
برای فعالیت و اجرا گفت: پرونده‌ و کارنامه 
ما در بخش هنری روشن است. در ۴ ماه 
اول سال حجم مجوزهایی که داده شد و 
رویدادهایی که برگزار شد، با هیچ دوره‌ای 

قابل مقایسه نیست. وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی ادامه داد: اتفاقی که رخ داده این 
است که عده‌ای اقتصاد هنر و معیشت 
هنرمندان را به بازی‌های سیاسی‌شان گره 
زده‌اند. تئاتر‌ها فعال هستند و درحال حاضر 
روی صحنه تئاتر شهر و تماشاخانه سنگلج 

اجراهای نمایشی برگزار می‌شود.
وی درباره این‌که تئاتر شهر و تماشاخانه 
سنگلج سالن‌های دولتی هستند اما اجراها 
در سالن‌های خصوصی نیمه‌تعطیل هستند، 
بیان کرد: ما به خصوصی‌ها هم مجوز داده‌ایم 
و مشکلی نداریم. یک زمانی مشکل از سمت 
اجازه  نمی‌دهیم،  ماست، می‌گوییم مجوز 

نمی‌دهیم اما درحال حاضر اصرار می‌کنیم 
که همه مجوز بگیرند و خودمان هم پیش 
قدم شدیم. اسماعیلی یادآور شد: ارکستر 
ملی هفته گذشته در تالار وحدت اجرا داشت 
و این اجراها ادامه خواهد داشت. به مدیرکل 
موسیقی وزارت ارشاد گفته‌ام با تهیه‌کنندگان 
موسیقی که برنامه‌های خواننده‌ها را در دست 
دارند جلسه بگذارد و تقویم زمانی را آماده 

کنند؛ ما آماده هستیم.
وی تاکید کرد: برخی هنرمندان تا 
می‌خواهند کار کنند یک لشکر مجازی فراهم 
شده‌ می‌ریزند در پیج‌شان و یا با تلفن آنها 
تماس می‌گیرند و شروع به دشنام و تخریب 

می‌کنند و این‌ها مانع فعالیت هنرمندان شده 
است. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی بیان کرد: 
از هنرمندان اصیل کشور می‌خواهم مسائل را 
با مردم با شفافیت در میان بگذارند. گروه‌های 
فشاری که توسط شبکه‌های اجتماعی 
درست شده‌اند، اجازه فعالیت عادی‌شان 
را نمی‌دهند. وی ادامه داد: سینما، تئاتر، 
موسیقی و همه بخش‌ها از جمله مطبوعات و 
رسانه‌ها فعالیت عادی‌شان را انجام می‌دهند. 
اسماعیلی یادآور شد: در بخش مخاطب 
آنجا که نیاز به حضور تماشاگر داریم، دچار 
اختلال شده‌ایم و بیننده سینما کم شده 
است. وی با بیان این‌که مردم به فعالیت‌های 

هنری نیاز دارند، گفت: از جشنواره سینما 
حقیقت چقدر استقبال شد و چقدر با اشتیاق 
بالا آمدند. معتقدم فضای فرهنگ و هنر یک 
فضای بسیار مهم برای ارتقای آگاهی و در 

عین حال نشاط اجتماعی است.
وزیر فرهنگ و ارشاد در پاسخ به این سوال که 
برای برگزاری فعالیت‌های  امنیتی  نهادهای 
هنری مشکلی ندارند، عنوان کرد: نهادهای 
امنیتی به هیچ وجه مشکلی ندارند، همه آنها 
از جمله شاک و شعام )شورای امنیت کشور و 
شورای عالی امنیت ملی( مرتب از ما پیگیری 
می‌کنند تا فعالیت‌های هنری به صورت 

عادی برگزار شود و ما هم مشکلی نداریم.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

عده‌ای معیشت هنرمندان را به بازی‌های سیاسی‌شان گره زده‌اند

گروه فرهنگی- مهدی یزدی: دو هزار و پانصد و بیست 
و چهار سال از نخستین باری که شب یلدا در تقویم 
رسمی ایرانیان باستان ثبت شد سپری می‌شود. داریوش 
یکم پادشاه هخامنشی برای نخستین بار این جشن کهن 
ایرانیان را ثبت کرد و از آن زمان همه ساله ایرانیان در 
بلندترین شب سال گرد هم جمع می‌شوند و پایان تاریکی 
را با امید به فرارسیدن روزهای روشن جشن می‌گیرند. 
هرچند که باستان شناسان بر این باورند که تا 7000 سال 

پیش نیز می‌توان آیین مربوط به شب یلدا را رصد کرد.
امسال با توجه به حوادث سه ماه گذشته، اگرچه مردم 
نسبت به سالهای گذشته، کمتر تمایلی به جشن و 
شادمانی دارند اما با این حال گرد هم آمدن خانواده‌ها 
و به جای آوردن رسوم قدیمی، رسمی نیست که مردم 
فراموش کنند؛ حتی اگرهمراه با شادمانی نباشد. این جشن 
نمادین، برگرفته از زایش است چراکه »یلدا« برگرفته از 
واژهٔ سریانی به‌معنای زایش است. مردم دوران باستان و 
از جمله اقوام آریایی، از هند و ایرانی - هند و اروپایی، 
دریافتند که کوتاه‌ترین روزها، آخرین روز پاییز و شب اول 
زمستان است و بلافاصله پس از آن روزها به تدریج بلندتر 
و شب‌ها کوتاهتر می‌شوند، از همین رو آن را شب زایش 
خورشید )مهر( نامیدند. در دوران کهن فرهنگ اوستایی، 
سال با فصل سرد شروع می‌شد و در اوستا، واژه »سَرِدَ« 
)Sareda( یا »سردَ« )Saredha( که به مفهوم »سال« 
است، خود به معنای »سرد« است و این به معنی بشارت 
پیروزی اورمزد بر اهریمن و روشنی بر تاریکی است. هاشم 
رضی در کتاب گاهشماری و جشن‌های ایران باستان 
نوشته است: »تاریکی نماینده اهریمن بود و چون در 

طولانی‌ترین شب سال، تاریکی اهریمنی بیشتر می‌پاید، 
این شب برای ایرانیان نحس بود و چون فرا می‌رسید، 
آتش می‌افروختند تا تاریکی و عاملان اهریمنی و شیطانی 
نابود شده و بگریزند، مردم گرد هم جمع شده و شب 
را با خوردن، نوشیدن، شادی و پایکوبی و گفتگو به سر 
می‌آوردند و خوانی ویژه می‌گستردند، هرآنچه میوه تازه 
فصل که نگاهداری شده بود و میوه‌های خشک در سفره 
می‌نهادند. سفره شب یلدا، »میَزد« Myazd نام داشت 
و شامل میوه‌های تر و خشک، نیز آجیل یا به اصطلاح 

زرتشتیان، »لرُک« Lork که از لوازم این جشن و ولیمه 
بود، به افتخار و ویژگی »اورمزد« و »مهر« یا خورشید 

برگزار می‌شد.«
آجیل و انار و هندوانه از مهمترین خوراکی‌های شب 
یلداست. رنگ سرخ، نماد نور خورشید بود و به همین 
دلیل انار و هندوانه به خاطر رنگ سرخ، جزئی جدایی 
ناپذیر از سفرهٔ شب یلدا هستند. هندوانه یادآور گرمای 
تابستان و حرارت است. باور ایرانیان بر این بود، اگر 
مقداری هندوانه در شب یلدا بخورید در سراسر زمستان 

طولانی، سرما و بیماری بر شما غلبه نخواهد کرد و این 
 B و A باور، با خواص هندوانه که سرشار از ویتامین‌های
و C است مطابقت دارد. انار هم در سفره شب یلدا نماد 
شادی و زایش است. انار سرشار از ویتامین ث است که 
سبب تقویت سیستم ایمنی بدن می‌شود و تصفیه کننده 
خون و سرشار از آهن است، در نتیجه موجب افزایش 
انرژی و خون سازی در بدن فرد می‌شود و تصفیه خون 
مانند زندگی یا زایش دوباره انسان است، به همین علت 
انار را نماد زایش و شادی می‌دانند. به جز خوردن انار و 
هندوانه و آجیل، گرفتن فال حافظ و شاهنامه خوانی از 

رسوم قدیمی آیین شب یلداست.
رسوم اصلی شب یلدا اگرچه یک شکل دارد اما بنا به 
مناطق جغرافیایی ایران، رسوم خاصی نیز در شب یلدا 
در هر منطقه وجود دارد. جشن شب یلدا در بین اقوام 
غیر ایرانی نیز به اشکال دیگری وجود دارد که نشاندهنده 
توجه بسیاری از جهانیان به طولانی ترین شب سال یا 
همان انقلاب زمستانی است. اما به شکلی که در ایران 
شب یلدا را گرامی می‌دارند، مخصوص ایران و تاجیکستان 
و بخشهایی از پاکستان و افغانستان و حتی جمهوری 
آذربایجان است. در روز ۹ آذر ۱۴۰۱ در جریان سومین 
روز از هفدهمین نشست »کمیتۀ بین‌الدولی یونسکو برای 
پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس« در شهر رباط 
مراکش مراسم یلدا/چله به عنوان میراث مشترک دو کشور 

ایران و افغانستان به ثبت جهانی رسید.
در هر شرایطی، گرامی داشتن رسوم کهن ایرانیان، نه تنها 
یادآور تاریخ کهن این مرز و بوم است، بلکه نمادی از امید 

به آینده و روشنایی محسوب می‌شود. 

طولانی‌ترین شب سال، شبی به قدمت 2500 سال 

یلدا نماد پایان تاریکی و امید به روشنایی
درگذشت پروفسور ایرج اعتصام

معمار بناهای ماندگار ایران
حبیب سهرابی پارسا*

پرفسور ایرج اعتصام معمار و خالق بناهای مجموعه حرم شاهچراغ و پارک 
ملت درگذشت. اين معمار نامی ایران در سال ۱۳۰۹ در شهر گرگان چشم 
به جهان گشود و در سال ۱۳۳۹ موفق به اخذ دکتری معماری از دانشگاه 

فلورانس ایتالیا گردید.
او با هدف بهره گیری از ایده‌های اصیل معماری ایران و اشاعه هویت و فرهنگ 
بومی معماری و شهرسازی علاوه بر تالیف کتب و مقالات متعدد با اصل قرار 
دادن سه عامل حفظ هویت، مصرف معقول انرژی و بکارگیری تکنولوژی، 
طراحی آثار ماندگاری همچون پارک ملت و پارک کوروش در تهران، مجموعه 
حرم شاهچراغ در شیراز و شهر جدید لتیان و مجموعه جهانگردی محلات، 
سرعین، لاهیجان و پردیس دانشگاه سیستان و بلوچستان و... در داخل کشور 
و همچنین پروژهایی متعدد در کشورهای مختلف همچون آمریکا، فرانسه و 

عربستان و... را در کارنامه حرفه‌ای خود دارد‌.
این استاد بنام دانشگاه تهران و دانشگاه برکلی آمریکا و کارشناس ارشد طرح 
ریزی منطقه ای سازمان ملل متحد، عضو سازمانها و نهادهای مختلف داخلی 
و بین المللی در حیطه معماری و شهرسازی بود که انجمن مفاخر معماری 
ایران، انجمن معماران و شهرسازان آمریکا، انجمن بین‌المللی مطالعات سنتی 
و فدراسیون بین‌المللی مسکن و طرح ریزی بخشی از آنها میباشد که از دانش 

و تجربه ایشان بهره می‌بردند.
اين استاد فرزانه با آن جان هنرمندانه و روح بلند آمیخته به طبیعت و زیبایی 
و خالق بناهای ماندگار و یادگار جاودانه معماری ایران، علیرغم کهولت سن 
بخاطر عشق و علاقه فراوان به کشورش و تعلیم معماران آن، طی سالهای اخیر 
به دور از خانواده در ایران مشغول تدریس و آموزش معماران جوان بود که 
با فراگیر شدن ویروس کرونا و تعطیلی دانشگاه‌ها، نزد خانواده خود در کشور 
آمریکا مراجعت کرد و پس از آن ضعف قوای جسمانی و بیماری مانع برگشت 
مجدد ایشان به ایران شد و در نهایت این یادگار گرانقدر دیار گرگان و ایران در 
روز ۲۸ آذر ماه ۱۴۰۱ در سن ۹۲ سالگی در شهر سن خوزه آمریکا رخت سفر 

آخرت پوشید و به دیار باقی شتافت.
به امید آنکه مسوولین محترم دولت و وزارت امور خارجه ایران مقدمات انتقال 
پیکر پاک ایشان را که برگی از هویت فرهنگ و هنر ایران است به کشور 
مهیا کنند تا در آغوش شاهکارهای معماری که خود خالق آن بود)همچون 
پارک ملت و مجموعه حرم شاهچراغ( آرام گیرد. روحشان شاد و نام و یادشان 

جاودان.
* شاگرد پرفسور ایرج اعتصام و فارغ‌التحصیل
دکتری معماری دانشگاه تهران

»یلدا معیری« آزاد شد
»یلدا معیری« با قید وثیقه 
آزاد شد. به گزارش ایسنا و به 
نقل از انجمن صنفی عکاسان 
عکاس  این  ایران،  مطبوعاتی 
مطبوعاتی ظهر امروز ۲۹ 

آذرماه با قید وثیقه آزاد شد.
او در ۳۰ شهریورماه امسال 
و در پی تجمع بعد از جان 

باختن »مهسا امینی«، در خیابان حجاب تهران بازداشت شده بود. معیری پیش از 
این در بهار ۱۳۹۷ و در دومین دوره اعطای »دوربین طلایی« )نشان عکس سال 

مطبوعاتی ایران(، برای بخش تک‌عکس خبری این نشان را دریافت کرده بود.

نوید محمدزاده بهترین بازیگر جشنواره اوراسیا شد
نوید محمدزاده برای نقش‌ 
آفرینی در فیلم »شب، 
داخلی، دیوار« برنده جایزه 
از  مرد  بازیگر  بهترین 
جشنواره فیلم اوراسیا در 
به  قزاقستان شد.  کشور 
گزارش ایسنا، شانزدهمین 
جشنواره فیلم »اوراسیا« از 

تاریخ ۱۲ تا ۱۸ دسامبر )۲۱ تا ۲۷ آذر ماه( در شهر آلماتی قزاقستان برگزار شد 
و فیلم »شب، داخلی، دیوار« ساخته وحید جلیلوند در بخش مسابقه اصلی این 
رویداد سینمایی به نمایش گذاشته شد و در نهایت نوید محمدزاده برای بازی 
در این فیلم برنده جایزه بهترین بازیگر مرد شد.  فیلم »روزی که زن شدم« 
ساخته مرضیه مشکینی هم در بخش رویدادهای ویژه جشنواره »اوراسیا« به 
نمایش گذاشته شد.  »شب، داخلی، دیوار« نخستین نمایش جهانی خود در 
هفتاد و نهمین دوره جشنواره ونیز در بخش مسابقه تجربه کرد و در ادامه نیز 
به چندین جشنواره از جمله تورنتو کانادا،‌هامبورگ در آلمان، جشنواره بوسان 
کره جنوبی و جشنوااره بین‌المللی جنای در کشور هند دعوت شده است.  در 
خلاصه داستان فیلم آمده است؛ زندگی نابینایی به نام علی با ورود نابهنگام زنی 
متواری، آشفته می‌شود. نوید محمدزاده، امیر آقایی، علیرضا کمالی، سعید داخ، 
با معرفی دایانا حبیبی و دانیال خیری‌خواه و جمعی از بازیگران و هنرجویان 

تئاتر بازیگران این فیلم هستند.

»جانی دپ« و »امبر هرد« توافق کردند
»امبر هرد« و »جانی دپ« 
به توافقی خارج از دادگاه 
دست یافتند که به پرونده 
این زوج  دعوای حقوقی 
سابق در ایالات متحده پایان 
داد. به گزارش ایسنا به نقل 
اسکرین، »امبر هرد«  از 
در صفحه خود در شبکه 

اجتماعی اینستاگرام نوشت: »پس از مدت‌ها تامل، تصمیم بسیار سختی برای 
حل و فصل پرونده افترا که توسط همسر سابقم در ویرجینیا علیه من مطرح 

شده بود، گرفتم.
برای من مهم است که بگویم هرگز این را انتخاب نکردم. من از حقیقت خود 
دفاع کردم و با انجام این کار زندگی ام همانطور که می‌دانستم نابود شد«.  
وکلای »جانی دپ« هم با صدور بیانیه ای اعلام کردند که رسماً این فصل 
دردناک برای آقای دپ پایان یافت و طی یک توافق خارج از دادگاه، »هرد« 
موافقت کرده است که از طریق شرکت بیمه خود یک میلیون دلار به »جانی 
دپ« بپردازد که او نیز به خیریه‌ها اهدا خواهد کرد.  »جانی دپ« بازیگر ۵۸ 
ساله آمریکایی شکایتی علیه »امبر هرد« در دادگاه ویرجینیا طرح کرده بود 
و خواهان دریافت غرامت ۵۰ میلیون دلاری شده بود، چرا »امبر هرد« مدعی 
شده بود در طول مدت سه ساله ازدواج با »جانی دپ« مورد سوء استفاده قرار 
می‌گرفته اما »جانی دپ« در شکایت خود اعلام کرده بود این اتهامات ضربه 
بزرگی به حرفه او به عنوان یک بازیگر وارد کرده و خواهان دریافت غرامت شده 
بود، در نهایت دادگاه نیز رای به پیروزی او در این پرونده داد و همسر سابق او 

را متهم به پرداخت ۸.۳۵ میلیون دلار کرد. 

نگاه

اخبار کوتاه

ساختمان ۸۹ ساله کفش ملی از نظر 
کارشناسان میراث فرهنگی واجد ارزش 
تاریخی شناخته شده بود و از نظر 
کارشناسان شهرداری ناایمن که در نهایت 
تخریب شد. اما ماجرا از چه قرار است؟ به 
گزارش ایرنا، ساختمان کفش ملی در منطقه 
۱۲ شهر تهران ضلع شمال غربی میدان قیام، 
در مجاورت یک رستوران بخش خصوصی 
واقع شده بود که نخستین ساختمان کفش 
ملی و اصلی‌ترین فروشگاه این شرکت بود 
که مرحوم محمدرحیم متقی ایروانی دهه 
۳۰ آن را پایه‌گذاری کرد. بنای نخستین 
ساختمان کفش ملی به سال ۱۳۱۲ و 
دوره پهلوی اول بازمی‌گردد که برخی از 
کارشناسان این ساختمان را بخشی از بدنه 
تاریخی شهر تهران و واجد ارزش دانسته 
و طرح‌ها و برنامه‌هایی را برای مرمت این 
بنا ارائه کرده بودند، در چند سال اخیر 
این بنا متروکه شده بود و از آن به عنوان 
بنایی خطرساز یاد می‌شد که امنیت عابران 
و رانندگان را به خطر انداخته و دیوارهای 
آن برای جلوگیری از فرونشست و ریزش با 
تیرآهن و داربست پابرجا بود. همچنین بنا 

به گفته مسئولان شهرداری تهران، این نهاد 
براساس قوانین، ضمانت سلامت شهروندان 
را در تردد معابر برعهده دارد و باید فضای 
شهری ایمن باشد که هیچ شهروندی حین 
تردد در سطح شهر دچار حادثه نشود. در این 
راستا، اخطارهایی را درباره رفع خطر صادر و 
مخاطراتی را گوشزد می‌کند که ساختمان‌ها 
برای عابران پیاده و شهروندان پیرامونی دارد. 
ساختمان کفش ملی در بافتی قرار داشت 
که انبوهی از ساختمان‌های تاریخی صفوی و 
قاجاری در آن قرار دارد، برخی از کارشناسان 
عبور خط هفت مترو از خیابان مولوی - 
میدان قیام را عامل تخریب بناهای قدیمی 
از جمله ساختمان کفش ملی می‌دانستند که 
به دلیل تحرکات دستگاه حفاری TBM این 

ساختمان‌ها دچار آسیب شده‌اند.
هر چند که در این سال‌ها چندین بار 
مسئولان شهرداری منطقه و برخی دیگر 
از مسئولان متولی، قول مرمت و ساماندهی 
ساختمان کفش ملی را داده بودند؛ مسئولان 
شهرداری اعلام کرده بودند که حفاظت و 
احیای این بنا به عهده میراث فرهنگی و 
مالکان ساختمان است که اداره کل میراث 

فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان 
تهران تاکنون پاسخی دقیقی را برای حفظ 

و نگهداشت این بنا نداده است.
اواخر آبان ماه سال ۱۳۹۶ ساختمان کفش 
ملی واقع در میدان قیام به دلیل نداشتن 
ایمنی تخلیه و اعلام شد که روند تخریب آن 
آغاز شده اما به دلیل مخالفت‌های سازمان 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
وقت، این اتفاق نیفتاد. دلاور بزرگ‌نیا 
مدیرکل وقت میراث فرهنگی استان تهران 
اعلام کرده بود که هنوز برای ما محرز نشده 
که مرمت و مقاوم‌سازی این ساختمان ممکن 

نیست و باید تخریب شود.
سال ۱۳۹۷ علی محمد سعادتی شهردار 
وقت منطقه ۱۲ تهران در جریان بازدید از 
ساختمان کفش ملی به خبرنگاران اعلام کرد 
که بنای این ساختمان مقاوم سازی و حفظ 
می‌شود، بخش‌هایی از این بنا نگه داشته 
خواهد شد، بخش‌هایی با توجه به حجم 
تخریب یا میزان ارزشی که در بافت معماری 
آن وجود دارد ممکن است نیازمند نوسازی 
کامل باشد. جداره ساختمان، نوع آجرکاری، 
تزئینات و رخ بام آن ارزش‌هایی را در این 
محدوده بازنمایی می‌کند که باید حفظ شود.

سعادتی گفته بود که اقدام‌های اولیه شامل 
پیرامون، تجهیز کارگاه،  ایمن‌سازی معبر 
تخلیه نخاله و سبک‌سازی دیوار انجام 
خواهد شد. البته ساختمان کفش ملی، دچار 
مشکلات حقوقی نیز بوده است؛ شهردار وقت 
منطقه ۱۲ تهران همچنین اعلام کرده بود 
که این نهاد برای رفع خطر، اخطارهایی را 
به ملک کفش ملی مبنی بر اینکه موقعیت 
این ملک و جایگاهش به گونه‌ای است که 
برای شهروندان، عابران  می‌تواند مخاطراتی 
پیاده یا خودروهای عبوری ایجاد کند، 

داده بود اما متأسفانه با وجود تلاش‌ها و 
هماهنگی‌ها، کار جدی صورت نگرفته که 
البته نباید بعضی از گرفتاری‌های حقوقی 
از جمله رضایت و اختلاف مالک، مستأجر 
و سرقفلی دار را در این زمینه نادیده گرفت 
که بسیاری از بناهای ناایمن منطقه به این 
مساله مبتلا هستند. شهرداری منطقه ۱۲ 
تهران در این رابطه، جلسه‌ای هم با دادستان 
تهران داشت که دادستان دستور داد برای 
ساختمان‌هایی که به دلیل کارشناسی، 
این جمع‌بندی حاصل شود که نیازمند 
مقاوم‌سازی است، بهره‌برداران اعم از مستاجر 
و صاحب سرقفلی می‌توانند ایمن‌سازی لازم 
را انجام دهند که مالکان کفش ملی نیز 

موظف به ایمن‌سازی بنا بودند.
در پی این درخواست، روابط عمومی شرکت 
کفش ملی توضیحاتی درباره اقدامات این 
شرکت برای حفظ ساختمان ارائه کرد که 
بدین شرح بود؛ »عرصه ساختمان موصوف 
که در جبهه شمال غربی میدان قیام قرار 
گرفته و در دو طبقه ساخته شده، از موقوفات 
مسجد و مدرسه تاریخی حاج ابوالفتح است و 
شرکت کفش ملی سال‌هاست فقط سرقفلی 
بخشی از ملک وسیع این ساختمان را در 
اختیار داشته است. بر پایه قوانین و مقررات 
حاکم بر شهرداری، دارندگان سرقفلی 
نمی‌توانند رأسا برای کسب پروانه تعمیرات 
اساسی اقدام کنند و از این‌رو، دایره عمل 
شرکت کفش ملی در این خصوص بسیار 
محدود است. از طرفی، بنا بر دستور اکید 
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری 
)کفش ملی از شرکت‌های تابعه صندوق 
بازنشستگی کشوری است(، مرمت و 
احیای شعبه میدان قیام، چه از نظر حفظ 
دارایی‌های بازنشستگان گرامی، چه از نظر 

حفظ و ارتقای برند کفش ملی و چه از حیث 
صیانت از بناهای ارزشمند شهر تهران با قید 
اولویت و فوریت پی‌گیری می‌شود و در این 
راه، شرکت کفش ملی برای هر گونه همکاری 

با نهادهای ذی‌ربط آمادگی کامل دارد.«
همچنین نهم مرداد ۱۳۹۸ مجموعه شرکت 
کفش ملی نامه‌ای را به مسئولان شهرداری 
منطقه ۱۲ ارسال کرده بودند که در این 
نامه آمده بود: »شهردار محترم منطقه ۱۲ 
باسام و احترام پیرو جلسات و مذاکرات 
متعدد در ارتباط با بازسازی ملک با پلاک 
ثبتی ۸۱۷۷ و ۸۱۷۲ واقع در میدان قیام به 
استحضار می‌رساند شرکت کفش ملی تنها 
مالک اعیان و سرقفلی بخشی از ملک مذکور 
است و مابقی آن ساختمان دارای مالکین 

متعدد است.
با توجه به وضعیت ملک و اینکه تلاش‌های 
زیاد این شرکت برای ترغیب سایر مالکان و 
سرقفلی‌داران تاکنون بی‌نتیجه مانده است 
این شرکت آمادگی دارد در صورت موافقت 
آن شهرداری صرفاً نسبت به بازسازی سهم 
خود اقدام کند. خواهشمند است چنانچه 
موافقت می‌فرمایید موضوع را به این شرکت 
منعکس کنید تا سریعاً اقدام لازم انجام 
گیرد؛ ضمناً شرکت مدیریت توسعه ملی از 
شرکت‌های زیرمجموعه گروه صنعتی ملی 
جهت پیگیری این موضوع به حضور معرفی 
می‌شود.« این نامه‌نگاری‌ها، نشست‌ها و 
بازدیدها بی‌نتیجه بود و در نهایت شهرداری 
منطقه ۱۲ تهران شامگاه یکشنبه )۲۷ آذر 
امسال( ساختمان ۸۹ ساله کفش ملی را 
به دلیل حفظ ایمنی منطقه و امنیت جان 
شهروندان تخریب کرد و سرنوشت این 
ساختمان تخریب شده و ساختمان مجاور آن 

همچنان مشخص نیست.

صفر تا صد ساختمان ۸۹ ساله‌ کفش ملی که تخریب شد

سرپرست دبیرخانه کارگروه ساماندهی مد و 
لباس کشور، »شیما« )شناسه یکپارچه مد 
و لباس اسامی ایرانی( را پیوست فرهنگی 
حوزه پوشاک دانست و گفت: طراح با این 
شناسه می‌تواند در رویدادهای مرتبط با مد 
و لباس شرکت کند و بازرسان و ناظران 
نمی‌توانند برخورد سلیقه‌ای با آن داشته 

باشند.
سجاد لطفی در گفت وگو با خبرنگار فرهنگی 
ایرنا درباره برنامه‌های کارگروه ساماندهی مد 
و لباس کشور در حوزه عفاف و حجاب اظهار 
داشت: فلسفه وجودی قانون ساماندهی مد 
و لباس که براساس آن کارگروه ساماندهی 
مد و لباس شکل گرفت، طراحی و مدسازی 
لباس ایرانی اسلامی است، سال‌ها تلاش‌هایی 
در این حوزه انجام شده اما تلاش درخوری 

نبوده است.
وی گفت: در بعضی موارد کارگروه 
ساماندهی مد و لباس انتقاداتی نسبت به 
وضعیت پوشش و لباس بانوان دارد و باید 
یک الگوی ایجابی را داشته باشد و ارایه 
کند که برپایی نمایشگاه‌های مد و لباس، 
چارچوب‌هایی همچون شناسه »شیما« 
)شناسه یکپارچه مد و لباس اسلامی ایرانی( 
یا سایر سیاست‌هایی که در این راستا اعمال 
می‌شود و جشنواره مد و لباس فجر که بهار 
سال ۱۴۰۲ با رویکرد جدیدی اجرا خواهد 

شد، در مجموعه طراحی و تولید لباس با 
رویکرد عفیفانه است.

لطفی افزود: شناسه »شیما« پیوست 
فرهنگی حوزه پوشاک است و از این نظر 
رویکرد عفیفانه در حوزه مد و لباس ایرانی 
اسلامی را همان عفاف و حجاب می‌دانیم و 
حوزه مد و لباس جدا از حوزه عفاف و حجاب 

در نظر گرفته نمی‌شود.
سرپرست دبیرخانه کارگروه ساماندهی مد و 
نمایشگاه‌هایی  برگزاری  درباره  لباس کشور 
در راستای ترویج فرهنگ عفاف و حجاب 
و ارائه الگوی لباس عفیفانه بیان کرد: در 
این حوزه به طور کلی دو نوع نمایشگاه ویژه 
طراحان و ویژه ویژندها یا تولیدکنندگان 

تعریف شده است.
وی اظهارداشت: در نمایشگاه ویژه طراحان 
یا به اصطلاح ایونت‌ها، فعالان این حوزه 
که عضو سامانه جامع ویژه طراحان و جزو 
طراحان ثبت شده کارگروه ساماندهی مد و 
لباس هستند، شرکت می‌کنند و طرح‌هایی 
را ارایه می‌کنند که مجوز یا شناسه »شیما« 

داشته باشند.
لطفی با اشاره به اهداف برگزاری نمایشگاه 
ویژه طراحان گفت: معمولا طراحان برای 
نمایش و ارائه آثارشان نیازمند فضا و مکانی 

هستند، همچنین این رویدادها فرصتی است 
تا تولیدکنندگان آثار طراحان را مشاهده و 
در صورت تمایل، امتیاز آنها را از طراحان 
خریداری کنند و جریان تولید لباس مورد 

نظر شکل بگیرد.
سرپرست دبیرخانه کارگروه ساماندهی 
مد و لباس کشور افزود: چنین رویدادی 
سال‌هاست که تا حدودی از هدفش دور شده 
است و مخاطبان نمایشگاه ویژه طراحان، 
علاوه بر تولیدکنندگان، عموم مردم هم 
هستند، با این وجود ما این نمایشگاه را برای 
به حرکت درآمدن چرخ اقتصادی طراحان 

برگزار می‌کنیم تا آثارشان دیده شود.
وی بیان کرد: اشخاص حقوقی از جمله 
موسسات فقط می‌توانند درخواست حضور 
در نمایشگاه ویژه طراحان را ارایه کنند و 
در دستورالعمل جدید برای برپایی نمایشگاه 
ویژه طراحان، در راستای حذف انحصار، هر 
برگزارکننده نمایشگاه مد و لباس دو بار در 
سال بیشتر نمی‌تواند این رویداد و نمایشگاه 

را برگزار کند.
لطفی اظهارداشت: هر تولیدکننده‌ و فردی 
که سکو و مکانی برای فروش اعم از مغازه، 
شرکت و کارخانه‌ای داشته باشد، حق 
درخواست برای شرکت در نمایشگاه ویژه 

طراحان را ندارد، این نمایشگاه ویژه طراحان 
است که امکان و سکوی فروش آثارشان 
را ندارند. سرپرست دبیرخانه کارگروه 
ساماندهی مد و لباس کشور درباره نمایشگاه 
ویژه تولیدکنندگان گفت: تولیدکنندگان و 
فروشگاه‌های حوزه مد و لباس می‌توانند با 
ارایه مدارک اعم از جواز تولید و جواز کسب 
که از اصناف کسب کردند، برای حضور در 
این نمایشگاه درخواست‌های خود را ارایه 
کنند. وی افزود: در این راستا به عنوان 
مثال نمایشگاه تخصصی »ایران مُد« مهرماه 
امسال در نمایشگاه بین‌المللی تهران برگزار 
شد و تولیدکنندگان و فعالان حوزه مد و 
لباس آخرین محصولات و طرح‌های خود 
را به نمایش گذاشتند و ارایه کردند. لطفی 
خاطرنشان کرد: تمامی این نمایشگاه‌ها 
نیازمند مجوز کارگروه ساماندهی مد و 
لباس به عنوان مرجع در این حوزه هستند 
و این کارگروه با شناسه‌های همچون 
»شیما«، نظارت بر آثار را پیش از طراحی 
و تولید اعمال می‌کند و در این راستا فقط 
آثاری می‌توانند در رویدادها و نمایشگاه‌ها 
ارایه شوند که چارچوب‌ها و استانداردهای 
کارگروه ساماندهی مد و لباس را از لحاظ 
فنی و دوخت در حوزه‌های ارزشی، فرهنگی 

و اجتماعی داشته باشند. سرپرست دبیرخانه 
کارگروه ساماندهی مد و لباس کشور 
درباره برپایی نمایشگاه‌های لباس عفیفانه 
در سطح استان‌ها اظهارداشت: ما معمولا 
نمایشگاه‌هایی را با رویکردهای نمایش آثار 
طراحان، خرید یک طرح از طراح یا نمایش 
مد و لباس برگزار می‌کنیم و در حوزه برپایی 
نمایشگاه‌ها و فروشگاه‌های فصلی فعالیت 
نمی‌کنیم، سازمان اصناف متولی چنین 
رویدادهایی است. وی گفت: با توجه به 
شرایط حاضر، دسترس‌پذیری بانوان به لباس 
عفیفانه، نمایش و عرضه آن مدنظر شورای 
فرهنگ عمومی و کارگروه ساماندهی مد و 
لباس بوده است و در این راستا با کارگروه‌های 
استانی و نهادهای مشارکت‌کننده در 
کارگروه، برنامه را پیش می‎بریم. لطفی افزود: 
کارگروه ساماندهی مد و لباس، متشکل از 
وزارت‌های صمت، فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
آموزش و پرورش، سازمان‌های صدا و سیما، 
برنامه و بودجه و سه نهاد صنفی و مردمی 
است که چنین ترکیبی در مقیاس کوچک 
در استان‌ها فعالیت می‌کنند، با بهره‌مندی 
از این ظرفیت، براساس نیاز استان‌ها برای 
دسترسی و داشتن سکوی فروش لباس 
عفیفانه تصمیم گرفته شد که با همکاری 
طراحان و تولیدکنندگان، نمایشگاه‌هایی در 

این حوزه برگزار شود.

برگزاری جشنواره مد و لباس فجر در بهار۱۴۰۲


